成科协发〔2016〕12号

成都市科协  成都市质监局
转发《四川省科协、四川省质监局关于开展
“全国计量科普知识竞答”四川竞答活动
的通知》的通知

各区（市）县科协、市场和质量监管（质监）局，成都高新区科技局、成都天府新区科宣局，市级学会（协会、研究会），各有关单位：
    现将省科协、省质监局《关于开展“全国计量科普知识竞答”四川竞答活动的通知》（川科协发〔2016〕34号，简称“通知”）转发你们，请按照通知要求广泛开展计量科普知识宣传，认真组织开展“全国计量科普知识竞答”活动。
请各单位于2017年1月20日前将活动开展情况总结及典型案例分别报市科协科普部和市质监局计量处，由市质监局汇总上报。
[bookmark: _GoBack]请各单位确定一名联系人员，于2016年6月20日前分别报市科协科普部和市质监局计量处。
联系人：
市科协科普部娄通，联系电话：81710319，电子邮箱：35976705@qq.com。
市质监局计量处蓝凌波，联系电话：61882769，电子邮箱：cdszjjjlc@126.com。

成都市科学技术协会       成都市质量技术监督局

2016年6月3日

成都市科学技术协会办公室              2016年5月 30日印发

附件
川科协发〔2016〕34号

四川省科协 四川省质监局
关于开展“全国计量科普知识竞答”
四川竞答活动的通知

各省级学会（协会、研究会），各市（州）科协、质监局，各有关单位：
为全面贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深入贯彻习近平总书记系列讲话精神，进一步落实国务院《计量发展规划（2013-2020年）》和《国务院办公厅关于印发全民科学素质行动计划纲要实施方案（2016-2020年）的通知》及省政府《四川省计量发展规划（2014-2020）》精神，结合2016年 “5.20世界计量日”宣传，扎实推进全民科学素质提升，提高计量在引领科技进步、促进经济发展、增强人民生活福祉中的重要地位和作用，中国科学技术协会、国家质量监督检验检疫总局决定，从2016年5月开始，联合主办“全国计量科普知识竞答”活动（以下简称“活动”）。为全力做好四川竞答活动，现就有关事项通知如下：
一、活动主题
计量科普在行动
二、组织机构
（一）全国主办单位、承办单位及技术支持单位：
1. 主办单位：中国科学技术协会、国家质量监督检验检疫总局。
2. 承办单位：中国计量测试学会、中国计量协会。
3. 技术支持单位：上海市质量技术监督局、东方网、东方社区信息苑。
（二）四川赛区主办单位和承办单位：
1. 主办单位：四川省科学技术协会、四川省质量技术监督局。
2. 承办单位：省质监局信息（宣传）中心、四川新闻网、消费质量报。
三、活动时间
2016年5月20日启动，6月1日至12月31日正式竞赛答题。
2017年1月1日至31日开展我省决赛，2月1日至3月1日参加全国决赛。
四、参赛人员
我省年满6周岁以上（2010年5月20日前出生），热爱计量知识的社会各届人员均可参加竞答。参赛人员需登录活动官方网站（jlkp.eastday.com）或微信公众号“计量科普之窗”，选择户籍或常住地所在的四川省入口进入，按要求进行实名注册。每一参赛人员只能选择一个赛区参加活动。
五、活动方式
各参与者通过注册手机号（或身份证号）登陆活动网站(东方网jlkp.eastday.com、四川新闻网www.newssc.org、消费质量网www.xfzlw.com、四川省质监局网www.sczj.gov.cn)、微信公众号“计量科普之窗”等方式参与在线竞答。为加强计量知识普及，官方网站设立了包含600余个知识点的知识库，并与竞答题目有机关联，参赛者可采取边学边答方式参与活动。
六、竞答基本规则
活动采用闯关进阶的网络竞答方式，对闯关成功者按照答题准确率和答题时间进行排名。我省为一个赛区，设立周达人、周冠军，月达人、月冠军及年度达人和年度冠军奖项（具体详见“全国计量科普知识竞答”四川竞答活动方案）。在我省年度达人基础上，组织参加全国计量科普达人决赛。
七、有关事项
（一）高度重视，加强组织领导。科学素质决定公民的思维方式和行为方式，是实现美好生活的前提，是实施创新驱动发展战略的基础。计量测试涉及社会的方方面面。计量竞争力是国家核心竞争力的重要标志之一。各地要高度重视此项活动，各市州科协、质监局主要领导亲自过问，分管领导亲自抓，认真组织，积极配合，全面发动和组织学校、企业、社区等单位及社会各界人员，积极参与竞答。
（二）加强宣传，营造良好环境。各地各部门要以此次活动为契机，充分利用网络、微信、微博等现代化宣传手段，加大计量科普宣传力度。要在活动组织过程中，积极加强与当地新闻媒体联系，通过刊登竞答通知、链接活动网址和展示微信二维码等方式，扩大社会影响和参与度。在竞赛过程中，各地要利用好我省竞答平台，及时提供信息，及时更新图片、新闻、数据等内容，并开展有地方特色的宣传活动。
（三）认真总结，做好案例选报。各地竞答活动结束后，要认真做好总结工作。总结既要全面反映整体开展情况，也要系统评估活动取得的效果和影响；既要有详实的数据支持，也要有具体的典型案例。请各地于2017年2月1日前将活动开展情况总结及典型案例分别报省科协科普部和省质监局计量处，由省质监局汇总上报。
请各地接到通知后，确定一名联系人员，市州科协联系人报送省科协科普部，市州质监局联系人报送省质监局计量处。
八、联系方式
四川省科协科普部
联系人：周正彬
联系电话：028-85235661
电子邮箱：879623088@qq.com
四川省质监局计量处
联系人：朱巧玲
联系电话：028-86607613
电子邮箱：qiaoqiao206@163.com
四川省质监局信息（宣传）中心
联系人：王方铃
联系电话：028-86607735
电子邮箱：370805858@qq.com
东方网
联系人：陈翠翠
联系电话：021-52987500
电子邮箱：cuicui@eshanghai.cn
东方社区信息苑
联系人：倪铭
联系电话：021-52987300-893,13916991130
电子邮箱：niming@eshanghai.cn

附件：1. 2016年“全国计量科普知识竞答”活动（四川赛区）领导小组及办公室成员名单
2.“全国计量科普知识竞答”四川竞答活动方案

省科协         省质监局
2016年5月20日

—1—

附件1

四川省2016年“全国计量科普知识竞答”活动（四川赛区）领导小组及办公室成员名单

为组织开展好2016年“全国计量科普知识竞答”活动（四川赛区），经研究，决定成立四川省2016年“全国计量科普知识竞答”活动（四川赛区）领导小组及办公室。
一、领导小组
组  长：刘  进   省科协党组成员、副主席
秦长海   省质监局党组成员、副局长
成  员：刘先让   省科协科普部部长
毕天赤   省质监局计量处处长
蒋  玫   省质监局机关党委专职副书记
谭天银   省质监局信息（宣传）中心主任
主要职责：负责我省计量科普知识竞答活动方案的拟订，负责统筹协调和推进我省计量科普知识竞答活动的开展，负责我省竞赛平台协调，负责督促其它相关工作的落实。
二、组成人员
领导小组下设办公室，办公室设在省质监局计量处。办公室下设工作组，工作组设在省质监局信息（宣传）中心，负责竞答活动的具体实施，组织参赛、奖品发放、推广宣传等工作，进行参赛情况通报等。
主  任：李明飞   省质监局计量处副处长
副主任：许家斌   省质监局信息（宣传）中心副主任
朱巧玲   省质监局计量处副调研员
成  员：周正彬   省科协科普部副主任科员
但必良   省质监局机关党委
冉炜炜   省质监局计量处（电话：028-86607660）
龚  炅   四川新闻网副总编辑（13060000126）
余  疆   消费质量报中心主任（13540298903）
工作组组长：王方铃   省质监局信息（宣传）中心（电话：028-86607735）
统筹组：陈  刚   省质监局信息（宣传）中心（电话：028-86607726）
宣传组：沈  健   省质监局信息（宣传）中心（电话：028-86607725）
奖品组：聂启阳   省质监局信息（宣传）中心（电话：028-86607755）
主要职责：组织完善我省竞赛平台，组织维护我省活动主题网站，组织我省人员参赛、奖品发放，负责竞赛活动宣传推广，负责每月向领导小组专题汇报，负责每周每月参赛情况统计，负责活动实施相关工作。

附件2

“全国计量科普知识竞答”
四川竞答活动方案

为组织开展好2016年“全国计量科普知识竞答”四川竞答活动，特制定如下活动方案：
一、活动发起和组织单位职责
（一）主办单位：
中国科学技术协会（以下简称中国科协）、国家质量监督检验检疫总局（以下简称国家质检总局）。负责活动的全面工作。
（二）承办单位：
中国计量测试学会、中国计量协会。主要负责“竞答”活动方案的制定，活动试题、内容、形式的确定，以及有关沟通协调和最后决赛的组织等具体工作。
（三）技术支撑单位：
上海市质量技术监督局、东方网、东方社区信息苑。
上海市质量技术监督局主要负责前期方案的起草、与东方网协调等工作；东方网主要负责网络技术支撑和维护以及各省新闻网站支持活动的宣传推广等工作。东方社区信息苑负责“全国计
量科普知识竞答”活动的网络建设等技术支撑工作。
（四）四川赛区主办单位和承办单位：
1. 主办单位：
四川省科学技术协会、四川省质量技术监督局。负责省内活动的全面工作。
2. 承办单位：
四川省质监局信息(宣传)中心、四川新闻网、消费质量报。负责网上竞答、宣传、发动及奖品发放等工作。
二、活动主题和对象
活动主题：计量科普在行动
活动群体：年满6周岁（2010年5月20日前出生），热爱计量知识的社会各届人员均可参加。重点为学生、社区居民、青年职工等。
三、活动形式和主要内容
（一）活动形式：除总决赛外，所有竞答活动均在网上进行。符合条件的选手可通过网络、微信等媒介，参加我省周达人（冠军）、月达人（冠军）、年度达人（冠军）及“全国计量科普之星”、“全国计量科普达人”竞答活动。
（二）注册登录：选手登录官方网站或微信公众号“计量科普之窗”，选择户籍或常住地所在四川省入口进入，凭身份证号（或护照号）、常住地址、手机号等信息注册，凭手机号、身份证号（或护照号）登录。每位选手只能参加一个赛区活动。
（三）答题闯关：竞答采用每关10题的闯关进阶形式，每关至少答对8题才为闯关成功。试题从计量科普知识库中随机生成。
（四）评奖方式：我省周达人、周冠军，月达人、月冠军以及年度达人、年度冠军的设立以及名额数量确定如下。
1. 周达人及冠军的产生：三关全部闯关成功的选手可参与周达人、周冠军的评选。我省每周取答题成绩较好的前100名选手为我省“周达人”，其中第一名为我省“周冠军”。答题成绩依据三关全部通过后的答题准确率和答题时间确定（答题时间等于三关通关时间之和，三关之间可间断）。
周为自然周，每周日0:00至周六的24:00为一自然周。
2. 月达人及月冠军的产生。三关全部闯关成功的选手可参与月达人、月冠军的评选。我省每月取答题成绩较好的前100名选手为我省“月达人”，其中第一名为我省“月冠军”。答题成绩依据三关全部通过后的答题准确率和答题时间确定（答题时间等于三关通关时间之和，三关之间可间断）。
月为自然月，每月1日00:00至月底最后一天24:00。
3. 省年度达人及年度冠军的产生：我省每月产生的月达人，有资格参加本省的年度达人竞答。竞答仍采取网上竞答的方式。竞答网页只对参加者开放，竞答须在15日内完成。竞答为五关，五关全部通过后的答题准确率和答题时间（答题时间等于五关通关时间之和，五关之间可间断）为评判标准。每人限答三次，取最好成绩。答题优胜者为我省的计量年度达人。我省年度达人名额为100人,其中第一名为我省年度冠军。
4.“全国计量科普之星”和“全国计量科普达人”产生：在我省进行的年度计量科普达人竞答中，按照成绩选取前100名作为代表，参加全国年度达人竞答。国家在各省进行的年度计量达人竞答中，按照成绩选取5200人参加全国年度计量竞答。决赛仍采取网络答题形式。竞答只对参赛者开放，选手须在20日内完成。答题为十关，十关全部通过后的答题准确率和答题时间（答题时间等于十关通关时间之和，十关之间可间断）为评判标准。每人限答三次，取最好成绩。答题优胜者前520名获“全国计量科普之星”荣誉称号，其中前100名授予“全国计量科普达人”荣誉称号。
四、奖励和表彰
（一）四川省计量达人的表彰：对于我省周达人、周冠军；月达人、月冠军及年度达人、年度冠军，由我省组织表彰，奖品标准额度：周达人50元，周冠军100元；月达人100元，月冠军200元；年度达人500元,年度冠军1000元。奖品为中国移动、中国电信、中国联通的手机充值卡（直接由三大营运商向获奖者给手机充值）。月冠军、年度达人和年度冠军由省科协、省质监局联合颁发荣誉证书，并对年度冠军颁发奖杯。对于“全国计量科普之星”、“全国计量科普达人”，由国家颁发奖品及荣誉证书。
每个参加选手同级荣誉称号及奖励只能获得一次。
（二）优秀组织奖：根据各有关单位开展计量科普知识竞答活动情况，我省设立一定数量的组织奖，由省科协、省质监局联合表彰（评价标准及名额另行制定）。
五、活动安排
（一）竞答筹备阶段（目前-2016年5月20日）。
制定并印发开展活动方案及通知，做好相关协调工作。
（二）竞答启动及试答阶段（2016年5月20-2016年5月31日）。
1. 2016年5月20日，中科协、国家质检总局在北京清华大学，召开“全国计量科普知识竞答”启动仪式。网上竞答系统全面开通，我省同时启动网上竞答。
2. 5月20日-31日，网上知识学习和试答，及网络在线测试。
（三）我省竞答阶段（2016年6月1日-2016年12月 31日）。
1. 我省全面进入计量科普知识竞答活动。通过计量科普竞答活动进校区、园区、企业、社区等活动，不断掀起竞答高潮。
2. 全省各地积极收集竞答活动中的特色活动案例，在我省相关网站及媒体进行宣传报道，并及时将相关资料报送省领导小组办公室。
3. 鼓励各地、各单位利用该系统，采取集中注册、线上线下结合等方式开展多种形式的专题计量知识科普竞答活动。
（四）我省年度决赛（2017年1月1日-2017年1月31日）。
1. 组织我省的700位月达人，参加全省年度达人竞答。
2. 我省产生的竞答活动前100名，进入全国年度达人竞答。
（五）全国年度达人竞答阶段（2017年2月1日-2017年3月20日）。
1. 确定全国参与网上竞答活动的人员，参加全国年度达人竞答。
2. 根据全省各地上报材料及组织活动开展情况，评选出我省优秀组织奖。
3. 对我省竞答活动进行全面总结。
（六）表彰（2017年5月）。
根据我省组织参加竞答活动的情况，对优秀组织单位给予表彰。同时，组织参加“全国计量科普知识竞答”表彰活动。
六、活动平台
（一）活动网站：
东方网：jlkp.eastday.com、四川新闻网：www.newssc.org、消费质量网：www.xfzlw.com、四川省质监局网：www.sczj.gov.cn。
（二）微信：
公众号：计量科普之窗。
七、其他事项
各地可充分利用竞答平台的线下竞答扩展功能，积极在学校、社区、企业、事业单位等开展线下竞答活动，现场表彰，扩大竞答活动的参与度。具体需求可与技术支撑单位联系。
image1.png